\* 130. xxxv, 5.

(1) Aubertus, ἐμοί, et interpres, et ex sacris Litteris innumeri justī se mihi offerant. EDIT

A sionis scopus in solum Christum intendit, sed facta est generalius, et universalem habet significationem. Quippe cæcus, ut jam subinnui, paulo humiliorem habet de Christo conceptum, necdum satis edoctus eum esse secundum naturam Deum, tanquam de propheta sentit et loquitur, de quo recte et inculpate dici potest, pium et religiosum eum esse; sed Christo nullo modo competet: quippe cum sit Deus per naturam, præstitum a piis cultum loco sacrificii spiritualis accipiens.

IX, 32. A sæculo non est auditum quia quis aperuit oculos cæci nati.

Non parum, ut videtur, indignatus et ægre ferens cæcus tot convitiis impeti Christum, summaque molestia affectus quod sibi ut probrum ingrant: « Tu discipulus illius es, nos autem Mosis sumus discipuli, » festinat suo magistro patrociniari, et quodammodo gestis Mosis præclara Servatoris nostri facta opponit, quanto major sit in miraculis patrandis, tanto præstantiorem esse demonstrans. Numquid enim necesse est ut qui majora patrat, omnino et gloria exsuperet? Dubium certe non est. Simulque uti consentaneum est tale quidpiam designat, antiquissima prophetia de Christi adventu præcinnente fore ut tunc cæcorum oculi aperiantur\*; nemo utique antea tale quidquam faciens admirationi fuit, sed hoc adimpletum est per hunc solum, quem vos nescitis unde est, ut dicitis, nec vos piguit eum appellare peccatorem. Quamvis autem multus sanctorum prophetarum chorus in terris exortus sit, et non pauca justorum examina in sacris Litteris ferantur, « non tamen auditum est a sæculo quemquam aperuisse oculos cæci nati. » Numquid igitur is est Christus qui prophetarum vaticiniis finem imposuit, et olim prædicta complevit? Si enim nemo præter eum cæcorum oculos aperit, quid superest quod fidei repugnare, aut evertere certam de illo confessionem possit? Vel quomodo non, sublata omni dubitatione, deinceps plana et facili via cognitionis ejus mysterium decurret? Hujusmodi verbis ergo patrociniatur Servatori Christo cæcitate liberatus; et animadvertente quam apte et ingeniose hujus patrocini orationem contextat. Fuisset quidem summæ libertatis dicere, Christum esse Mose et prophetis majorem ac illustriorem, sed consentaneum etiam erat conjicere, Phariseos ob id irritatos malitiose simulaturos esse se pugnare pro sanctis ut injuria affectis, et jam honesto prætextu de homine pœnas expetituros, ne vivus et in oculis omnium Christi monumentum ac imago veluti quædam insitæ ipsi divinæ potestatis exstaret: 627 propterea iram eorum ab ea parte declinans, cruentæque illorum audaciæ aditum ad ulteriora intercludens, scopum sermonis sui ad generaliora et minus distincta convertit, post homines natos a

nemine prorsus factum esse inquit, quod Christus in se fecisset. Quod nihil erat aliud quam hoc ostendere, majorem esse Christum omnibus et gloriosorem, qui tantam sibi insitam vim et potestatem re ac operibus declarat, quantam nullus sanctorum unquam in se habuit. Quare suum medicum omni excellentiæ genere coronat, ad probationem afferens id quod ab aliis nec factum unquam nec peractum est, nempe cæcitatibus depulsionem.

IX, 35. *Nisi his esset a Deo, non poterat facere quidquam.*

En qui recens videt perspicacior est ad veritatem cognoscendam quam qui lege instituti sunt. Multa enim jam fecit verba, falsissimam demonstrans et adulterinam Pharisæorum mentem. Et quoniam dixerunt de Christo absque ratione: Istum non novimus unde est, rursus coarguit eos vehementer ut injuste sentientes, qui tantorum miraculorum auctorem prorsus se cognoscere neagent, cum omnibus liquido constet fieri non posse ut qui non sit ex Deo, aliquid agat eorum quæ divina vi perficiuntur. Deus enim per sanctos duntaxat operatur talia: alieno vero, et qui nondum pietatem in ipsum assecutus sit, nusquam tanta gloria fulgere et extolli concesserit. Sed prodeat in medium demens Pharisæus, nobisque dicat quænam apud Deum sancti et profani sit differentia, justique et peccatoris, impii et Dei cultoris. Si enim dicatis utrumque æqualiter splendescere, nihil est intermedium, et omnia confusa sunt, et quod illud Scripturæ cum ratione usurpabimus: « Quid est Omnipotens, ut serviamus ei, et quid nobis prodest si oraverimus <sup>10</sup>? » Si enim, ut poetarum Græcorum quidam ait,

*Æqua pars remanenti, ac strenue dimicanti  
[tribuitur,*

et perinde honorantur bonus ac malus, qui non vanum est duos virtutis causa labores inire? Sed nusquam in animum inducens hæc ita se habere: « Nam glorificantes me, » inquit Deus, « glorificabo, et qui spernit me, spernetur <sup>11</sup>. » Verum libenter interrogaverim istos qui sibi sapere videntur Pharisæos: **628** Si citra discrimen, et per peccatores talia operatur Deus, quidni eadem cum magno Mose fecerunt Ægyptiorum magi? quamobrem cum per eadem ierint miracula et ostenta, non eandem cum illo gloriam reportarunt? Sed dices virgam Mosis lapsam in terram, versam esse in serpentem, nec minus magorum virgas in angues esse conversas <sup>12</sup>. Audies a nobis contra, magorum virgas non in angues esse transformatas, sed fuisse fraudem et præstigias humanis illudentes oculis, atque artem magicam baculum specie anguis ostendentem. At virga Mosis in anguem reipsa mutata